

نتائج (سابك للمغذيات) المالية لعام ٢٠٢٣م

أبرز نتائج العام ٢٠٢٣:

- بلغت الإيرادات ١١,٠٣٣ مليون ريال سعودي [٢,٩٤٢ مليون دولار أمريكي تقريبا] بانخفاض قدره ٤٢% مقارنة بالعام السابق البالغة ١٨,٩٨١ مليون ريال سعودي [٥,٠٦٢ مليون دولار أمريكي تقريبا].
- بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء ٤,٥٧٩ مليون ريال سعودي [١,٢٢١ مليون دولار أمريكي تقريبا] بانخفاض قدره ٥٩% مقارنة بالعام السابق ١١,١٩٣ مليون ريال سعودي [٢,٩٨٥ مليون دولار أمريكي تقريبا].
- بلغ إجمالي الربح التشغيلي ٣,٦٦٤ مليون ريال سعودي [٩٧٧ مليون دولار أمريكي تقريبا] والذي يمثل انخفاض قدره ٦٥% مقارنة بالعام السابق ١٠,٣٣٨ مليون ريال سعودي [٢,٧٥٧ مليون دولار أمريكي تقريبا].
- بلغ صافي الدخل ٣,٦٥٩ مليون ريال سعودي [٩٧٦ مليون دولار أمريكي تقريبا] والذي يمثل انخفاض قدره ٦٤% مقارنة بالعام السابق ١٠,٠٣٧ مليون ريال سعودي [٢,٦٧٧ مليون دولار أمريكي تقريبا].

أبرز نتائج الربع الرابع من العام ٢٠٢٣:

- بلغت الإيرادات ٢,٩٧٢ مليون ريال سعودي [٧٩٣ مليون دولار أمريكي تقريبا] بارتفاع قدره ١١% مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ٢٩% على أساس سنوي.
 - بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإطفاء ١,٢٦٦ مليون ريال سعودي [٣٣٨ مليون دولار أمريكي تقريبا] بارتفاع قدره ٢% مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ٤٧% على أساس سنوي.
 - بلغ إجمالي الربح التشغيلي ١,٠٢٠ مليون ريال سعودي [٢٧٢ مليون دولار أمريكي تقريبا] والذي يمثل ارتفاعا قدره ١% مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ٥٣% على أساس سنوي.
 - بلغ صافي الدخل ٩٧٨ مليون ريال سعودي [٢٦١ مليون دولار أمريكي تقريبا] والذي يمثل انخفاض قدره ٧% مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره ٥٥% على أساس سنوي.
- مقارنة نتائج العام ٢٠٢٣ مع سنة ٢٠٢٢ في الجدول التالي:
ملخص النتائج المالية:

التغيير %	الاثنا عشر أشهر المنتهية في		التغيير %	الثلاثة أشهر المنتهية في		٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣	بند
	٣١ ديسمبر ٢٠٢٢	٣١ ديسمبر ٢٠٢٣		٣١ ديسمبر ٢٠٢٢	التغيير %			
(%٤٢)	١٨,٩٨١	١١,٠٣٣	(%٢٩)	٤,٢٠٦	%١١	٢,٦٧٢	٢,٩٧٢	المبيعات/الإيرادات
(%٥٩)	١١,١٩٣	٤,٥٧٩	(%٤٧)	٢,٣٩٦	%٢	١,٢٤٦	١,٢٦٦	الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء ^١
(%٢٩)	%٥٩	%٤٢	(%٢٥)	%٥٧	(%٩)	%٤٧	%٤٣	هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاك والإطفاء
(%٦٥)	١٠,٣٣٨	٣,٦٦٤	(%٥٣)	٢,١٨٣	%١	١,٠٠٩	١,٠٢٠	الربح التشغيلي
(%٦٤)	١٠,٠٣٧	٣,٦٥٩	(%٥٥)	٢,١٦٨	(%٧)	١,٠٤٩	٩٧٨	صافي الدخل ^٢
(%٣٨)	%٥٣	%٣٣	(%٣٧)	%٥٢	(%١٥)	%٣٩	%٣٣	هامش صافي الدخل
(%٦٤)	٢١,٠٨	٧,٦٩	(%٥٥)	٤,٥٥	(%٦)	٢,٢٠	٢,٠٦	عائد السهم ^٢

(%٦٨)	%٥٣	%١٧	(%٥٥)	%١١	%٠	%٥	%٥	العائد على رأس المال العامل ^٣
%١٥	٧٧٠	٨٨٩	(%٦٥)	٤١٢	(%٢٦)	١٩٦	١٤٥	النقد المدفوع في شراء ممتلكات ومصنع ومعدات
(%٩٣)	٢٧	٢	(%١٠٠)	٢٤	%٠	٠	٠	النقد المدفوع في شراء موجودات غير ملموسة
(%٥٦)	١٠,٨٠٩	٤,٧٩٠	(%١٩)	٢,٣٠٥	%١٤٩	٧٥٢	١,٨٧١	التدفق النقدي الحر ^٤

جميع المبالغ بالمليون ريال سعودي ما لم يذكر خلاف ذلك، التحويل المستخدم من الدولار الأمريكي / الريال السعودي هو ٣,٧٥. خضعت بعض الأرقام والنسب المثوية المضمنة في هذا المستند لتعديلات التقريب.

١. الدخل قبل الزكاة والضريبة مضاعفًا إليه الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة وتكلفة التمويل مخصصًا منه دخل التمويل وحصّة في نتائج من شركة زميلة ومشروع مشترك.
٢. المتعلق بمساهمي الشركة الأم.
٣. الدخل قبل الزكاة والضريبة وتكلفة التمويل / متوسط رأس المال العامل (حقوق المساهمين + المطلوبات غير المتداولة).
٤. صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية مطروحًا منه شراء الممتلكات والتلات والمعدات والأصول غير الملموسة.

الأداء المالي:

أعلنت شركة سابك للمغذيات الزراعية نتائجها المالية لعام ٢٠٢٣ حيث بلغت إيرادات الشركة ١١,٠٣٣ مليون ريال سعودي [٢,٩٤٢ مليون دولار أمريكي تقريبًا] بانخفاض قدره ٤٢% عن العام المالي ٢٠٢٢. وذلك نتيجة انخفاض متوسط الأسعار بنسبة ٤٣%.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ٤,٥٧٩ مليون ريال سعودي [١,٢٢١ مليون دولار أمريكي تقريبًا] لعام ٢٠٢٣، وهو ما يمثل انخفاضًا بنسبة ٥٩% مقارنة بالعام ٢٠٢٢ نتيجة انخفاض متوسط أسعار المنتجات.

بلغ صافي الدخل لعام الحالي ٣,٦٥٩ مليون ريال سعودي [٩٧٦ مليون دولار أمريكي تقريبًا]، أو ٧,٦٩ ريال سعودي للسهم الواحد [٢,٠٥ دولار أمريكي تقريبًا للسهم الواحد]، وهو أقل بنسبة ٦٤% من صافي الدخل البالغ ١٠,٣٧ مليون ريال سعودي [٢,٦٧٧ مليون دولار أمريكي تقريبًا]، أو ٢٠,٠٨ ريال سعودي لكل سهم [٥,٦٢ دولار أمريكي تقريبًا للسهم الواحد] المحققة خلال عام ٢٠٢٢.

بلغت إيرادات الشركة ٢,٩٧٢ مليون ريال سعودي [٧٩٣ مليون دولار أمريكي تقريبًا] في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣. ارتفع متوسط أسعار المبيعات بنسبة ١٠% وارتفع حجم المبيعات بنسبة ١% في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ مقارنة بالربع السابق. وأدى ذلك إلى ارتفاع الإيرادات بنسبة ١١%. وشهد الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ انخفاضًا في متوسط أسعار المبيعات بنسبة ٣٣% وارتفع حجم المبيعات بنسبة ٥% مقارنة بالربع الرابع من عام ٢٠٢٢. وقد أدى ذلك إلى انخفاض الإيرادات بنسبة ٢٩%.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ١,٢٦٦ مليون ريال سعودي [٣٣٨ مليون دولار أمريكي تقريبًا] في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣، وهو ما يمثل انخفاضًا بنسبة ٤٧% مقارنة بالربع الرابع من عام ٢٠٢٢ نتيجة انخفاض متوسط أسعار المنتجات. ارتفعت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء في الربع الرابع من عام ٢٠٢٣ بنسبة ٢% مقارنة بالربع السابق بسبب ارتفاع متوسط أسعار البيع وارتفاع حجم المبيعات.

بلغ صافي الدخل للربع ٩٧٨ مليون ريال سعودي [٢٦١ مليون دولار أمريكي تقريبًا]، أو ٢,٠٦ ريال سعودي للسهم الواحد [٠,٥٥ دولار أمريكي تقريبًا للسهم الواحد]، وهو أقل بنسبة ٥٥% من صافي الدخل البالغ ٢,١٦٨ مليون ريال سعودي [٥٧٨ مليون دولار أمريكي تقريبًا]، أو ٤,٥٥ ريال سعودي لكل سهم [١,٢١ دولار أمريكي تقريبًا للسهم الواحد] المحققة خلال نفس الربع من عام ٢٠٢٢. وكذلك شهد صافي الدخل انخفاضًا بنسبة ٧% مقارنة بصافي دخل الربع السابق البالغ ١,٠٤٩ مليون ريال سعودي [٢٨٠ مليون دولار أمريكي تقريبًا] أو ٢,٢٠ ريال سعودي لكل سهم [٠,٥٩ دولار أمريكي تقريبًا للسهم الواحد].

ملخص لعام ٢٠٢٣ م

شهدت أسواق الأسمدة على مدار عام ٢٠٢٣م ظروفًا صعبة أدت إلى تراجع الأسعار مقارنة بالارتفاعات التي شهدتها عامي ٢٠٢١ و ٢٠٢٢م، ما انعكس في إعادة رسم طرق التجارة، وكميات الإنتاج القادمة من المصانع التي تستهدف استبدال الواردات، إلى جانب تخفيف تكاليف الطاقة، وتوقع انعكاس سياسة التصدير الصينية.

وكان الاتجاه التنافسي للأسعار - الذي استمر لفترة طويلة - بمثابة مكافأة للمستوردين الذين اعتمدوا استراتيجية شراء مرنة، ولكنه سبب أيضًا ارتفاعات عرضية في الأسعار نتيجة انقطاع الإمدادات الإقليمية، أو التحولات في استخدام المواد الخام، أو التأخير اللوجستي.

وبشكل عام كان على المنتجين أن يتقبلوا حقيقة أن ظروف الاقتصاد الكلي الشاملة هي التي تدفع الأسعار نحو الانخفاض - وقد شهدت السوق العالمية رغبة من البائعين في إعطاء الأولوية لتحريك أحجام المبيعات عوضًا عن التركيز على تثبيت الأسعار - إلا في حالات استثنائية ملحوظة أثناء أوقات فرص السوق.

نظرة مستقبلية للربع الأول من عام ٢٠٢٤م

يشهد الطلب على الأسمدة من بداية عام ٢٠٢٤م تحركًا إيجابيًا؛ حيث يحتاج المستوردون إلى تحديد مخزونهم والتغلب على التحديات اللوجستية عبر طرق التجارة الرئيسية ما يحوّل الأولوية نحو ضمان التسليم في الوقت المناسب بدلًا من التمسك بانخفاض الأسعار. وقد تبدلت المخاوف الأولية المرتبطة بظاهرة (النينيو) المناخية، التي تؤثر على طلب الأسمدة، بنظرة أكثر واقعية وتفاؤلًا.

ومن المتوقع أن تظل القيود على جانب المعروض قائمة؛ لا سيما سياسات التصدير الحكومية التقييدية إلى جانب عمليات تقليص الغاز في العديد من المناطق المنتجة للنتروجين. ومن المرجح أن يستفيد المنتجون من هذه الديناميكية لتأمين الطلبات للربع الأول والربع الثاني من عام ٢٠٢٤م، وبالنسبة للمشتريين فهم على استعداد لدفع سعر أعلى للطن والتخلي عن استراتيجية الشراء في الوقت المناسب التي نجحت بشكل ملموس في معظم فترات عام ٢٠٢٣م.

الأسمدة معرضة بشكل متزايد للاضطرابات المتعلقة بعبور قناتي السويس وبنما، التي تؤدي في نهاية المطاف إلى رفع تكاليف الشحن وتؤثر بشكل مباشر على صافي أرباح المنتجين. وسوف تؤثر القدرة على تمرير تكاليف النقل الإضافية إلى الزبائن النهائيين على تدفقات التجارة الإقليمية في عام ٢٠٢٤م، ما يؤثر بشكل خاص على الأمونيا المشحونة بحرًا، التي تعتمد على عدد محدود من ناقلات الغاز المتخصصة التي تقدم عقودًا ثابتة، بخلاف حركة البضائع الجافة الأكثر مرونة.

وبشكل عام فإن أي نقص طويل الأمد في الأمونيا التجارية يمكن أن يسبب عجزًا في أسمدة الفوسفات والنترات.

الممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات

يتمحور اهتمام (شركة "سابك" للمغذيات الزراعية) حول تأسيس محفظة منتجات تتصف بمزيد من التنوع، وتوسيع نطاق الإنتاج وزيادة تأثير البصمة الإنتاجية وتقليل أثر البصمة الكربونية في المنتجات والخدمات التي تقدمها الشركة. وستمضي الشركة قدمًا في تحقيق تلك المستهدفات الطموحة من خلال توفير الكفاءات والكوادر المتمكنة في مجال البحوث والتطوير، مع مواصلة التعاون مع المخترعين والمبتكرين والشركاء في مجال التقنية على مستوى العالم.

كما عكفت الشركة على تصميم منظومة راسخة لمسارات ابتكارات مستدامة كان دورها فعالًا في تبوؤ الشركة لموقعها الريادي المرموق في مجال إنتاج المغذيات الزراعية، وفي المحافظة على ذلك الدور الريادي. -من تطوير المنتجات الجديدة، أو التعاون مع الشركاء في مجال النشاط الذي تزاوله الشركة، إلى التصدي للتحديات العالمية المماثلة والتي تشمل الأمن الغذائي وتغير المناخ على سبيل المثال.

تنطوي العناصر الرئيسية لرحلة الاستدامة في الشركة على خارطة طريق واضحة ومحددة المعالم لتحقيق الحياد الكربوني بحلول عام ٢٠٥٠م. ومنذ اعتماد خارطة الطريق من قبل مجلس الإدارة في عام ٢٠٢٢م انطلقت الشركة في هذه الرحلة باتخاذ الخطوات المتناسقة لتحقيق الهدف المرحلي المتمثل في تقليل انبعاثات النطاقين الأول والثاني بنسبة عشرين في المائة (٢٠%) في عام ٢٠٣٠م (مقارنةً بعام ٢٠١٨م المرجعي).

يظل التعاون الفعال مع العملاء والمستفيدين النهائيين في مجالات التكرير والمعالجة والتسويق يمثل أولوية قصوى، لا سيما وأن التقييمات الأولية أسفرت عن أن الانبعاثات الصادرة عن التكرير والمعالجة فيما يتعلق باستخدام المنتجات التي يتم بيعها قد تزيد على ثمانين في المائة (٨٠%) من انبعاثات النطاق الثالث للشركة. فمن خلال المشاركة المستمرة على طول سلسلة القيمة في مجال التكرير والمعالجة والتسويق، تمضي الشركة قدماً في تطوير الأساليب والمقاربات الرامية إلى تحقيق فهم أفضل وتوفير فرص لتخفيض تلك الانبعاثات أما المشاريع المتعلقة بالتقاط الكربون واستغلاله وإزالته، ومشاريع النمو في مجالات (الهيدروجين والأمونيا)، المنخفض الكربون، فهي تمثل قوة دافعة إضافية في مسار التطوير المستمر للأسمدة منخفضة الكربون بالشركة. وتتواصل الجهود بوتيرة متسارعة لأجل التحسين المستمر للاستغلال الفعال للمياه وتخفيض أثر البصمة الكربونية في تعبئة اليوريا بالمواد التي يعاد تحويلها.

كما تعكف الشركة أيضاً على تقييم وحدات استصلاح ميثان البخار الكهربائي وتقنيات الاستصلاح الحراري الذاتي لإزالة الكربون من جميع الأصول وتقليل الانبعاثات؛ وهي جهود ترمي في مجملها إلى دعم التطوير المتسارع بالشركة والتسويق للمنتجات منخفضة الكربون.

لمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال بإدارة علاقات المستثمرين بشركة (سابق للمغذيات الزراعية) على البريد الإلكتروني التالي: (InvestorRelations@agri.sabic.com)

إخلاء المسؤولية:

باطلاعكم على بيان الأرباح هذا ("البيان"), فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية:

أعد بيان الربح هذا لغرض المعلومات فقط. و لا يشكل أو يعتبر جزءاً من , ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض, أو التماس عرض لشراء , أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو الاستحواذ بأي طريقة أخرى على أي أوراق مالية لشركة سابك للمغذيات الزراعية ("الشركة") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابك ("المجموعة") أو أي شركة أخرى بما في ذلك الشركة السعودية للصناعات الأساسية ("سابك") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابك , ولا ينبغي لها أو أي جزء منها أن يشكل أساساً يتم الاعتماد عليه فيما يتعلق بأي عقد لشراء أو اكتتاب في أي أوراق مالية لأي شركة من هذا القبيل أو مع أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. لا يشكل بيان الأرباح هذا نشرة إصدار كاملة أو جزئية, ويجب اتخاذ أي قرار للاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء واردة في بيان الأرباح هذا افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتباراً من التاريخ المحدد وتخضع للتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقدراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالأداء في الماضي مؤشراً على الأداء في المستقبل, كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية, وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في بيان الأرباح هذا بشكل مستقل, وليس هناك أي تعهد أو ضمان, صريح أو ضمني, فيما يتعلق بحيادية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها, ويجب عدم الاعتماد على هذي المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاروها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر, أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن إهمال أو غير ذلك), بشكل مباشر أو غير مباشر, من هذا البيان أو محتوياته, أو عما له علاقة بهذا البيان. علماً بأن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لائحة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

قد يتضمن بيان الأرباح عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذي العبارات على كلمات ("يتربح", "يعتقد", "ينوي", "يقدر", "يتطلع", "سوف", "سوف يكون", "سوف يواصل", "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاقات من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تعد عبارات تطلعية. وحسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشتمل على مخاطر معروفة وغير معروفة, وأوجه من عدم اليقين. وعوامل أخرى يمكن أن تتسبب في اختلاف النتائج أو الأداء أو الإنجازات الفعلية للشركة بشكل جوهري عن النتائج أو الأداء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعلياً أو ضمناً. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الفرضيات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية, وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

يقصد بهذي العبارات التطلعية قط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تخلي "الشركة", وشركاتها التابعة, ومساهموها, ووكلاؤها موظفوها مستشاروها-صراحة-المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نتكلم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لا داعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان ليس موجهاً أو مخصصاً للتوزيع أو الاستخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو شخص في أي منطقة مكان أو ولاية أو دولة أو ولاية قضائية أخرى إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الاستخدام يتعارض مع قانون أو لائحة هذه الولاية القضائية أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى..

يشمل متوسط أسعار المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى.

يتضمن هذا البيان معلومات وردت حتى تاريخ إعداده, وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.